
IL DIRIGENTE

PREMESSO che

• con Delibera della Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2017 è stato approvato il documento “Linee Guida sullo
Sviluppo Urbano” per l’attuazione dell’Asse X del PO FESR Campania 2014/2020. Programma Integrato
Città Sostenibile” e i relativi allegati: A - denominato: “iter di attuazione procedimentale per la definizione del
Programma Integrato Città Sostenibile delle Città medie”, e Allegato B denominato “elementi principali del
documento di orientamento strategico per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS)”;

• la città di Ercolano rientra tra le 19 Città medie con ruolo di Organismo Intermedio con popolazione superiore
a  50.000 abitanti individuate secondo la metodologia di cui alla DGR 1558/08;

• le Città definiscono un Programma con l’individuazione di interventi, coerenti con le priorità di investimento,
obiettivi specifici e azioni previsti dal PO FESR;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 41 del 29/01/2018, di “APPROVAZIONE SCHEMA DI RIPARTIZIONE
DELLE RISORSE E ANTICIPAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELL'ASSE X DEL PO FESR CAMPANIA
2014/2020” si è stabilito, tra l’altro, di individuare una quota pari a € 13.027.548,68 quale totale della
ripartizione attribuita al Comune di Ercolano;

• con delibera di G.C. n. 72 del 13/02/2018, questa Amministrazione ha aderito all’attuazione dell’ASSE X del
PO FESR Campania 2014/2020 “Programma Integrato Città Sostenibile” di cui alle suddette linee guida e
relativi  allegati  A e B,  avviando anche la  fase  di  ascolto della  cittadinanza mediante  la  compilazione di
questionari on line basati su domande a risposte multiple e/o aperte;

• con Deliberazione di G.C. n. 404 del 5 novembre 2019 è stato approvato il DOS del PO FESR CAMPANIA
2014-2020 – ASSE X Sviluppo Urbano Sostenibile – Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di
Ercolano;

• con Deliberazione di C.C. n. 66 del 26 novembre 2019 è stato approvato il DOS del PO FESR CAMPANIA
2014-2020 – ASSE X Sviluppo Urbano Sostenibile – Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di
Ercolano;

• con Delibera di G.M. n. 126 del 08 luglio 2021 è stato approvato il Piano Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.)
della Città di Ercolano;

• a seguito dell’approvazione avvenuta nel  corso della  Cabina di  Regia  del  19.07.2021,  l’Amministrazione
Regionale con DD. n. 63 del 04.08.2021 ha emesso il decreto di finanziamento per il Piano Integrato Città
Sostenibile (P.I.C.S.) della Città di Ercolano.

• l’Amministrazione ha individuato gli interventi da inserire nel PICS e che tra questi vi è quello denominato
“Incentivi alle imprese del territorio” finanziato a valere sull’Azione 3.5.1: “Interventi di supporto alla nascita
di nuove imprese, sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di
micro – finanza” (POR FESR 2014 – 2020, Asse X, O.S. 3.5, Azione 3.5.1);

• la dotazione finanziaria complessivamente disponibile per l’intervento in parola è pari a 2 (due) Meuro;

• ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  Determina  Dirigenziale  n.  00522/2022  del
25/02/2022 la stazione appaltante ha nominato responsabile unico del procedimento (RUP), per la gestione e
la verifica dell’intervento “Incentivi alle imprese del territorio”, il dott. Alfredo Ibello, dirigente del V Settore
Ambiente;

• con successiva Determina Dirigenziale n. 29/2022 del 30/06/2022 è stato prorogato il termine di scadenza
entro il quale le MPMI proponenti procedono all’invio telematico della domanda di partecipazione all’Avviso
pubblico per la concessione di contributi  finalizzati a supportare la nascita di nuove  imprese  ovvero a
sviluppare imprese già esistenti sul territorio del Comune di Ercolano;



• alla scadenza del 12/09/2022 sono pervenute n. 29 (ventinove) domande di partecipazione.

DATO ATTO che  con  Provvedimento  Dirigenziale  RCG n.  1240  del  16/05/2022  –  n.  DetSet  18/2022  del
9/05/2022 si è determinato di:

1) accertare  in  entrata  la  somma  di  euro  2.000.000,  quale dotazione finanziaria complessivamente
disponibile per gli interventi di supporto alla nascita di nuove imprese, ovvero a sviluppare imprese già esistenti
sul territorio del Comune di Ercolano, a valere sull’Asse X  – Obiettivo Specifico 3.5 – Azione 3.5.1 del
POR Campania FESR 2014 – 2020;

2) imputare l’intera somma di cui al precedente punto 1. al capitolo di entrata 42002/04 “PICS – incentivi alle
imprese”;

3) impegnare la spesa complessiva e pari a euro 2.000.000 sul cap. 21101/04.

DATO ATTO che

• in  ottemperanza a  quanto prescritto  dall’Avviso il  Settore  V Ambiente  ha proceduto alla  valutazione delle
istanze pervenute;

• la domanda di partecipazione presentata dalla seguente impresa ha raggiunto e/o superato il punteggio di 50
punti, in seguito alla valutazione effettuata (cfr. Verbale prot. n. 13150 del 28/02/2023):

n.
protocoll

o

Denominazione Codice Fiscale Importo piano di
spesa presentato

Importo
incentivo

23 TERRA D’ERCOLE SRL 10006441215 € 183.830,09
60.000,00 €

 il Piano di investimento risulta coerente con i criteri di selezione approvati del Programma Operativo Regionale
Campania FESR 2014-2020 – Asse X – O.T. 3 – O.S. 3.5 - Azione 3.5.1: Aiuti per gli “Interventi di supporto
alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi,  sia attraverso
interventi di micro – finanza” e con quelli definiti dal relativo avviso;

 con Determina Dirigenziale RCG n. 674 del 01/03/2023, dopo avere esperito gli accertamenti previsti dalla
normativa vigente in materia, si è proceduto, tra l’altro:

1. ad approvare la domanda d’incentivo presentata dall’impresa “TERRA D’ERCOLE SRL”, ammettendo a
finanziamento il relativo Piano di investimento aziendale (di seguito dettagliato):

Soggetto beneficiario (prot. / 
denominazione)

Partita IVA

Importo  piano di
spesa

presentato
Importo 

incentivo

Prot: 23 TERRA D’ERCOLE SRL 10006441215 € 183.830,09 60.000,00 €

Piano degli investimenti
Tipologia di spesa Importo

richiesto
Importo ammesso Incentivo

concesso
Opere  edili  per  interventi  di

ristrutturazione  e/o  manutenzione
straordinaria

0 0 0

Macchinari,  impianti,  attrezzature,
mobili e/o arredi

200.000,00 183.830,09 60.000,00

Programmi informatici e TLC 10.000,00 0 0
Spese per capitale circolante 23.000,00 0 0



Totale incentivo riconosciuto 60.000,00

2. dover concedere, a favore dell’impresa di cui alla colonna “Soggetto Beneficiario”, le agevolazioni per gli
importi indicati nella riga totale “Incentivo riconosciuto”;

CONSIDERATO che

- in seguito a un più attento esame della pratica presentata e precisamente in sede di istruttoria della richiesta di
erogazione  del  saldo,  trasmessa  dall’azienda,  si  è  rilevato  che  la  “Terra  d’Ercole  srl”,  C.F.:  10006441215
(attualmente  nello  Stato  attività:  inattiva)  si  è  costituita  il  15/03/2022,  ovvero  prima  della  pubblicazione
dell’Avviso,  avvenuta  l’1/04/2022  e  prima  della  presentazione  della  domanda  di  partecipazione,  inviata
l’8/09/2022. Infatti, dalla lettura dell’Avviso e precisamente degli artt. 2, 3 e 5 [art. 2., “Oggetto e finalità”, co. 1:
“Il Comune di Ercolano con il presente bando intende concedere agevolazioni finanziarie a fondo perduto, sulla base di
una procedura “a sportello valutativo” delle domande presentate per interventi di supporto alla nascita di nuove imprese
ed  al    consolidamento di  quelle  già costituite  da non più di  24 mesi  ,  finalizzate a  sostenere e rafforzare  le  attività
commerciali e turistico - ricettive localizzate nel territorio comunale […]; art. 3., “Dotazione finanziaria”: “La dotazione
finanziaria complessivamente disponibile per l’Avviso in parola è pari a 2  Meuro, a valere sull’Asse X  –
Obiettivo Specifico 3.5 – Azione 3.5.1 del POR Campania FESR 2014 - 2020.  La suddivisione di tale dotazione
finanziaria sarà così articolata: 50% del totale in favore delle attività commerciali localizzate sul territorio di Ercolano,
con un massimo di  30.000 € (a fondo perduto) ad intervento diretto allo sviluppo e al  potenziamento di  attività già
esistenti, da max 24 mesi ed un massimo di 60.000 € (a fondo perduto) ad intervento per la creazione di nuove attività
commerciali; 50% del totale in favore ed a sostegno di  attività turistico - ricettive del circuito turistico localizzate sul
territorio  di  Ercolano  per  un  massimo  di  30.000  €  (a  fondo  perduto)  ad  intervento  diretto  allo  sviluppo  e  al
potenziamento di attività già esistenti, da max 24 mesi ed un massimo di 60.000 € (a fondo perduto) ad intervento per la
creazione di  nuove attività  ricettive;  art.  5. “Destinatari”:  Soggetti  destinatari  del  presente Avviso sono le  micro,  le
piccole e le medie imprese, così come definite nella Raccomandazione della Commissione europea n. 2003/361/CE del 6
maggio 2003 e nell’Allegato 1 del Regolamento UE 651/2014, operanti nel settore del Commercio o del Turismo, da
costituirsi o  già costituite da non più di 24 mesi, che avviano o potenziano un’attività in Ercolano], è emerso che la
“Terra d’Ercole srl”, essendo già costituita alla data di pubblicazione dell’Avviso (01/04/2022) e alla data di
presentazione  (08/09/2023)  dell’istanza  di  partecipazione  all’Avviso  stesso,  avrebbe  avuto  la  possibilità  di
usufruire di un incentivo pari a max 30.000 euro, per lo sviluppo e il potenziamento di imprese già costituite da
non più di 24 mesi e non di euro 60.000 per le nuove imprese;

- pertanto, con comunicazione prot. n. 50969 del 12/09/2023, è stato comunicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.
7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento di revoca (art. 21-quinquies della L. 241/90 e
ss.mm.ii.) parziale e pari a euro 30.000 su 60.000 euro in concessione, dell’incentivo concesso con Determina
Dirigenziale RCG n. 674/2023 del 01/03/2023 (n. DetSet 8/2023 del 01/03/2023); essendo stato concesso alla
“Terra D’Ercole srl” il contributo max di 60.000, spettante alle nuove imprese e non a quelle già costituite (da
non più di 24 mesi alla data di presentazione della domanda di partecipazione), a cui è, invece, concedibile
l’importo max di € 30.000, la revoca è limitata a euro 30.000, dei 60.000 € concessi.

- inoltre, l’amministratore della società richiedente l’incentivo (sig. Domenico Sannino) risulta essere già titolare
di più attività di impresa alla data di presentazione della domanda di partecipazione al bando in parola (come si
evince  dall’allegata  visura  camerale)  e,  pertanto  la  “Terra  d’Ercole  srl”  non  possedeva  i  requisiti  per  la
partecipazione al bando come nuova impresa. Infatti, la lett. d) dell’art. 6 dell’Avviso, rubricato “requisiti di
ammissibilità” specifica che,  per le nuove attività di impresa, i  richiedenti, alla data di presentazione della
domanda di accesso all’agevolazione di cui all’Avviso in parola, non devono risultare già titolari di altra attività
imprenditoriale in esercizio.

- con nota acquisita il 27/09/2023 al prot. 53865, a firma dell’avv. Raffaele Montefusco, la Terre d’Ercole srl,
C.F.:  10006441215,  legalmente  rappresentata  dal  sig.  Domenico  Sannino,  ha  trasmesso  osservazioni  alla
comunicazione appena citata ex art. 10 l. n. 241/90.

- dalla valutazione delle stesse, con nota prot. n. 60865 del 30/10/2023, è stato confermato, per quanto innanzi
ampiamente argomentato, il non accoglimento delle memorie difensive in parola, comunicando, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la revoca parziale del contributo concesso (non
ancora erogato) pari a 30.000 euro complessive e non ad euro 60.000.

DATO ATTO, per quanto innanzi considerato, che il Piano degli investimenti rimodulato è il seguente:

Tipologia di spesa Importo Importo ammesso Incentivo



richiesto concesso
Opere  edili  per  interventi  di
ristrutturazione  e/o  manutenzione
straordinaria

0 0 0

Macchinari, impianti, attrezzature, mobili
e/o arredi

200.000,00 183.830,09 30.000,00

Programmi informatici e TLC 10.000,00 0 0
Spese per capitale circolante 23.000,00 0 0

Totale incentivo riconosciuto 30.000,00

- dover concedere,  a favore dell’impresa di cui alla colonna “Soggetto Beneficiario”,  le agevolazioni per gli
importi indicati nella riga totale “Incentivo riconosciuto”;

CONSIDERATO, altresì, che
- con pec acquisita al prot.  70720/2023 del  16/12/2023,  e successive pec di integrazione spontanea, la Terra

d’Ercole srl,  P.IVA: 10006441215, attività turistico ricettiva in Ercolano (NA) alla Via Trentola n.  222,  ha
richiesto il saldo afferente all’incentivo concesso con D.D. RCG n. 674 dell’01/03/2023 e rimodulato giusto
provvedimento prot. n. 60865 del 30/10/2023;

- il contributo concesso è stato rimodulato e determinato in euro 30.000,00 (trentamila/00), come da Piano degli
investimenti seguente:

Piano degli investimenti

Tipologia di spesa Importo
richiesto

Importo ammesso Incentivo
concesso

Opere  edili  per  interventi  di
ristrutturazione  e/o  manutenzione
straordinaria

0 0 0

Macchinari, impianti, attrezzature, mobili
e/o arredi

200.000,00 183.830,09 30.000,00

Programmi informatici e TLC 10.000,00 0 0
Spese per capitale circolante 23.000,00 0 0

Totale incentivo riconosciuto 30.000,00

- con Verbale prot.  n.  23932 del  17/04/2024 è  stata  completata l’istruttoria  della richiesta del  saldo,  avendo
proceduto, altresì, ad apposito sopralluogo presso la struttura in parola.

VISTO:

• la Determina Dirigenziale RCG n. 674 dell’01/03/2023;
• la comunicazione prot. n. 60865 del 30/10/2023, di revoca parziale dell’incentivo concesso;
• il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”) e, in

particolare, l'art. 107 sulle competenze dirigenziali;
• il R.D. 827/1924 e le leggi sulla contabilità pubblica;
• il  D.  Lgs  n.  118/2011,  al  Titolo  I,  disciplina  il  processo  di  riforma della  contabilità  pubblica  denominato

“Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della l. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali
e i loro Enti strumentali;

• il  D.  Lgs. n.  126/2014 che introduce “Disposizioni  integrative e correttive del D.Lgs. n.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42/2009;

• il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato di:
1. prendere atto della revoca parziale del contributo, che sarà pari a complessivi € 30.000 (trentamila/00),

giusta nota prot. 60865 del 30/10/2023 e, per gli effetti,



2. approvare il nuovo Piano degli investimenti:

Tipologia di spesa   Importo richiesto Importo ammesso Incentivo
concesso

Opere  edili  per  interventi  di
ristrutturazione  e/o  manutenzione
straordinaria

0 0 0

Macchinari, impianti, attrezzature, mobili
e/o arredi

200.000,00 183.830,09 30.000,00

Programmi informatici e TLC 10.000,00 0 0
Spese per capitale circolante 23.000,00 0 0

Totale incentivo riconosciuto 30.000,00

3. liquidare alla Terra d’Ercole srl, P.IVA: 10006441215 - Ercolano (NA) alla Via Trentola n. 222, legalmente
rappresentata  dal  sig.  Domenico  Sannino,  C.F.:  SNNDNC58E01H243T,  l’importo  di  euro  30.000,00
(trentamila/00), a titolo di saldo dell’incentivo concesso (Determina Dirigenziale n. 674/2023 dell’01/03/2023);

4. pagare alla Terra d’Ercole srl, P.IVA:  0006441215 - Ercolano (NA) alla Via Trentola n. 222, legalmente
rappresentata  dal  sig.  Domenico  Sannino,  C.F.:  SNNDNC58E01H243T,  l’importo  di  euro  30.000,00
(trentamila/00),  di  cui  al  punto  1.,  sul  c/c  IBAN:  IT70M0303240090010000746034,  presso  la  CREDITO
EMILIANO SPA (Agenzia di Portici);

5. precisare che l’importo in liquidazione risulta già impegnato (D.D. RCG n. 3422 del 31/12/2023) a favore
della Terra d’Ercole srl, P.IVA: 10006441215, sul capitolo n. 21101/04 (prenotazione di spesa 102/2021);

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione della firma del
Dirigente incaricato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrazione relativa al presente provvedimento;

8. di attestare l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse come stabilite dal codice di comportamento dei
dipendenti di questo Ente in capo al dirigente che sottoscrive il presente atto;  

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e in
Amministrazione trasparente del Comune di Ercolano. 

   Il Dirigente/RUP
          dott. A. Ibello


	Piano degli investimenti
	Piano degli investimenti
	DETERMINA
	Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato di:

		2024-04-17T14:42:30+0200
	ALFREDO IBELLO




